ATA Nº 19/2025

Página 1 | 4

ATA N.º 19/2025

REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DE PENA

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DE PENA

14 DE AGOSTO DE 2025

PRESENÇAS DOS MEMBROS DA CÂMARA MUNICIPAL:--------------------------------------------------

O senhor Presidente da Câmara Municipal, João Avelino Noronha Rodrigues de Carvalho

(PS), e os senhores Vereadores Luís Manuel Rodrigues Ferreira (PS), Isabel de Jesus Lourenço

da Silva Machado (PS), Carla Alexandra Meireles da Costa (PPD/PSD) e Arminda Ivone Lopes

Dias (PPD/PSD).------------------------------------------------------------------------------------------------------

AUSÊNCIAS DOS MEMBROS DA CÂMARA MUNICIPAL:--------------------------------------------------

SECRETÁRIO:---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Carlos Manuel Martins Rosa.-------------------------------------------------------------------------------------

OUTRAS PRESENÇAS:----------------------------------------------------------------------------------------------

ABERTURA:-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Senhor Presidente da Câmara Municipal declarou aberta a reunião às 14:30 horas.-----------

---------------------------------------------------ORDEM DO DIA---------------------------------------------------

I

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, ATA Nº 14/2025, DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA

MUNICIPAL REALIZADA NO DIA 25 DE JUNHO DE 2025;-------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a ata. As

Vereadoras Isabel de Jesus Lourenço da Silva Machado (PS), e Arminda Ivone Lopes Dias

(PPD/PSD) não participaram na discussão e votação do assunto por não terem participado na

respetiva reunião.

II

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, ATA Nº 15/2025, DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA

CÂMARA MUNICIPAL REALIZADA NO DIA 30 DE JUNHO DE 2025;------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a ata. A Vereadora

Arminda Ivone Lopes Dias (PPD/PSD) não participou na discussão e votação do assunto por

não ter participado na respetiva reunião.

ATA Nº 19/2025

Página 2 | 4

III

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, ATA Nº 16/2025, DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA

MUNICIPAL REALIZADA NO DIA 09 DE JULHO DE 2025”;------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a ata.

IV

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, ATA Nº 17/2025, DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA

MUNICIPAL REALIZADA NO DIA 23 DE JULHO DE 2025;--------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a ata. Os

Vereadores Luís Manuel Rodrigues Ferreira (PS), e Arminda Ivone Lopes Dias (PPD/PSD) não

participaram na discussão e votação do assunto por não terem participado na respetiva

reunião.

V

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, ATA Nº 18/2025, DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA

MUNICIPAL REALIZADA NO DIA 25 DE JULHO DE 2025;--------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a ata. Os

Vereadores Luís Manuel Rodrigues Ferreira (PS), e Carla Alexandra Meireles da Costa

(PPD/PSD) não participaram na discussão e votação do assunto por não terem participado na

respetiva reunião.

VI

PRESENTE, PARA CONHECIMENTO, 9ª ALTERAÇÃO PERMUTATIVA AO PLANO PLURIANUAL

DE INVESTIMENTOS, 9ª ALTERAÇÃO PERMUTATIVA AO ORÇAMENTO DA DESPESA E 9ª

ALTERAÇÃO PERMUTATIVA AO PLANO DE ATIVIDADES MUNICIPAL;--------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal tomou conhecimento.

A Vereadora Carla Alexandra Meireles da Costa (PPD/PSD) questionou se a alteração

orçamental estava relacionada com a intervenção que o Município executou no largo da

festa de Nossa Senhora da Guia, perguntando, ainda, se tal intervenção resultou de alguma

exigência dos “Xutos e Pontapés” e se a referida obra não colidia com o projeto para a

requalificação do Santuário da Senhora da Guia. Em resposta, o Presidente da Câmara

Municipal referiu que a alteração orçamental não tinha nada a ver com a intervenção

executada no largo da festa de Nossa Senhora da Guia, salientando, ainda, que a mesma não

ATA Nº 19/2025

Página 3 | 4

colidia com o atual projeto para a requalificação do Santuário da Senhora Guia e que a obra

feita visava garantir melhores condições de conforto e de segurança no usufruto do espaço

por todos os Ribeirapenenses.

VII

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, INFORMAÇÃO TÉCNICA RELATIVA A ESTRAGOS CAUSADOS

POR JAVALI (NIPG 3949/25);-------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a informação

técnica.

VIII

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, INFORMAÇÃO TÉCNICA RELATIVA A ESTRAGOS CAUSADOS

POR JAVALI (NIPG 5231/25);-------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a informação

técnica.

IX

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE APOIO FINANCEIRO PARA A

REALIZAÇÃO DA FESTA EM HONRA DE NOSSA SENHORA DA GUIA, SOLICITADO PELA

ASSOCIAÇÃO CULTURAL, DESPORTIVA E RECREATIVA DE SANTA MARINHA;---------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta. O

Presidente da Câmara Municipal não participou, por impedimento legal, na votação e

discussão do assunto, tendo-se ausentado da sala. A Vereadora Carla Alexandra Meireles da

Costa (PPD/PSD) referiu que, em tempos, o Presidente da Câmara Municipal tinha dito que

que a Feira do Linho/Festa da Vila do Salvador e que a Festa de Nossa Senhora da Guia

seriam integralmente financiadas pela EHTAB, EIM, S.A. e que, como tal, achava estranho

que agora se estivesse a propor a atribuição de um subsídio para a Festa de Nossa Senhora

da Guia. Em resposta, foi referido que, em 2025, os EHATB, EIM, S.A. não iriam financiar a

realização da Festa de Nossa Senhora da Guia.

ATA Nº 19/2025

Página 4 | 4

X

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, INFORMAÇÃO TÉCNICA RELATIVA ÀS BOLSAS DE ESTUDO

REFERENTES AO ANO LETIVO DE 2024/2025;---------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a informação

técnica.

XI

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE PRÉMIO DE PRODUÇÃO

AOS PRODUTORES PECUÁRIOS DO CONCELHO DE RIBEIRA DE PENA.-------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar, foi a reunião encerrada pelo senhor Presidente da Câmara

Municipal, eram 14:50 horas, da qual, para constar, se lavrou a presente ata que, para

efeitos de execução imediata, foi aprovada em minuta e a mesma vai ser assinada pelo

senhor Presidente da Câmara Municipal, Dr. João Noronha, e por mim, Carlos Rosa, Diretor

de Departamento de Administração Geral, com funções de Secretário que a redigi.--------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente da Câmara

João Noronha, Dr.

O Secretário

Carlos Rosa